VI. Ad Patrium teſtimonia dicimus, illos improbabile ſacile iurandi uitium; nequitum vero negalſe neceſſarium. Verum utique eft haec exceptionem illos non affligat, quo- niam id neceſſe minime erat; quemadmodum nre Chriſtū hanc exceptionem declaravit ut animadverſit Soto de uift. & in Lib. VIII. art. 2. Cum enim tunc reprehenderent homines ob affuetudinem propenſos ad iurandum, idcirco ad inſtituendum eorum minime pertinebat eſdem doceſe, aliquando licitum eſt iurare: id ſiquidem erat per ſe maniſtum. Hoc ipsum nobis paſſim firmit, qui dum uitium aliquod redigimus, & impo- bamus, non ſemper oppolitam virtutem expli- canus. Hinc interpretationem firmit Auguſtinii doctriña, quam, non tamquam proba- bilium, vel recenter inveſtigat, led tamquam communem, nullique controverſia obnoxiam,

grat.

prefbet. Ad rationem autem dicitur, non po- iuāndi, ſive res ſit teſtio, ſive gravis. 26. Si quis vel folus, vel coram aliis, ſive interrogatus, ſive propriis ſponsis, ſive recrati- nis cauſa, ꝑ pro quoquacumq; alio fine, iurē ſe non ſcire aliquod quod revera fecit, intelligi- do intra ſe aliquid aliud quod non fecit, vel altaria viam ab ea in qua fecit, vel quodvis altia additum verum; revera non mentitur, nec eſt periuiriū.

27. Caufa iuſta utendā biſ amphibologis eſt, quoties id neceſſarium, aut utile eſt ad ſalutem corporis, honorem, reſ familiare tuendas, vel ad quilibet alium virtutis actum; ita ut ve- ritatis occidentio censetur tunc expediens, & buſtios.

28. Qui mediante commendatione, vel mu- nere ad magiſtratum, vel officium publicum promovit, poterit cum reſtrictione mentali preſtere iuramentum, quod de mandato Regis a ſimilbus ſolit exigi, non habito regredi ad intentiones exigentis, quia non tenetur fati- crimen occidere.

II. Nihil in preſentia de recentibus pro- pofitionibus dicimus, quoniam in sequentibus de eisdem fulis diſferemus, variolque lenſus quos exadē admittunt, expōnemus, & omnia que pro plena earundem cognitione neceſſaria ſunt, explicabimus.

#### C A P U T IV.

Recentioriſt propositioſes laxa, ſeu improba- biles, quas non pauci Caſuſiſe docent.

SACRUM iuſtuandum ad hominā federa, ſpaſta, & commercia firmita, ut di- cūt eſt, adhibetur. Ad hoc lacramentum, tamquam ſupremum, & quaſi diuinum iudicem, & contendentes in foro, & bellan- tes in cariſ, & cuiuque feſta, ac religioſis homines funimo oblegio accedunt, ut diſ- fidia compontant, ut mitiam amicitiam fo- veant, conſimmentque, ut controverſis finem imponant. Scelitus habent qui iuranti fidem adhibere reculat. Nemo ergo non vider, ſtriſto in lenſu interpretandum iuramentum eſt, non modo ob reverentiam Deo debitam, verum etiam ne apud homines viſefat, par- que fiat, perdatque veritas in diſcremen- tis. Sunt autem leuentes, quas iuxta ordinem quo in decreto pontificio recentiſt, illuc transiſtib.

L Nter lexagintaquinque propositioſes quas anno 1679. damaſcius Innocentius XI. quatuor, ſeu quinque (una namque ad amphibologis direc- pertinet) iuramenti materialiſt iuſtificant. Sunt autem leuentes, quas iuxta ordinem quo in decreto pontificio recentiſt, illuc transiſtib.

24. Vocare Deum in teſtem mendaciſt levi- non eſt tanta irreverentia, propter quam velit, ꝑut poſſit dannare hominem.

invol-

involunt, que amphibolegii, & equivocationibus uti docent in iuramentorum ulla, quia denique iurato confuetudinem facilius excusat. Ne lector istarum opinionum lenocinis decipiatur, congruum duxi sententiam omnium, sed quareundam dumtaxat propositionum, qua *iuris iurandi leges nimium laxare* videntur, sub initium disputationis de more res texere, illumque ob oculos ponere.

I. „ Per quacumque verba, etiam expressum iuramentum continentia, iuraret in foro conscientie omnino leniper attendenda est mens & intentio iurantis ad disgnocendum, aut vere iuraverit nec ne. Aut enim positive quis intendit invocare Deum in testem, aut positive negative se habens, vel ignorans praetendit ab invocatione Del. Si primum, certum tempus est iuramentum. Si secundum, certo non est iuramentum in foro conscientie, sed tantum mendacium, si falsum sic offeratur. Si tertium iterum non est iuramentum, quia ex ipso Deus non invocare ne teſtis; aliquam semper iurarent, & sepius perirent, qui ad fungula fere verba efficiunt illud suum Per Deum, per sacramentum &c. Unde confessari audieris penitentem, falso iurasse, & accipiendum, non statim penitentem censere debet, sed interrogare, an intendenter Deum invocare in seſtem, & quidem futiliter. Et longe Iep̄istime prehendet, non sufficere iuria, sed tantum mendacium ex materia sua dividenda aliquando officiosa, aliquando iroſa, & sevitalia. “ P. Patritius Sporer trac̄i. IIII. in p̄cep̄. Decal. cap. I. sec. I. n. 9. pag. 203. Neque cum iurans se falsa iuratio telatur, ei fides habenda; sed interrogandus, utrum quando Per Deum affirmavit rom ita esse, intendenter Deum invocare in seſtem, & quidem futilitatem?

II. „ Per quacumque verba, etiam per spiculae Deum continentia, multo magis dubia, emituntur iuramentum, erit omnino, & tempus in foro conscientie ad intentionem iurantis attendendum, si velimus deprehendere, an vere iuramentum sit. Vel enim, quacumque tandem verba proferantur, intendit quis primo positive invocare Deum, vel secundo positive non invocare, vel tertio (five quia non adverterit, five quia nescit) preſcindit ab eiunimodi invocatione: hoc est, nec intendit, nec non intendit invocare. Partitio videtur adiquata: continet enim contradicitoria, & precisionem ab ipsis. Iam si primum,

certo erit iuramentum, ut ex se patet. Si secundum, certo iuramentum non erit, ut facient communiter Doctores... Licit enim ego dicam: Iuro per Deum, si nomine per haec verba Deum ut testem mei dicti implorabo, utique non implorabo, nisi valde materialiter, huius platicus a magistro edictus verba project. Certe in Sicilia ignobilis viri unoquaque verbo *Par Dio* iurant. Quis autem dicat eos ignobiles ve- quid significat illud *Par Dio*? Videatur autem ex ea notione significare per Deum. Denique si tertium, certo item iuramentum non erit, quia non invocat Deum. Cum enim hic abſrahatur ab invocatione, clare appareret invocationem non exhibere. Thos. Tamburinus Lib. III. in Decal. cap. I. n. 3. pag. 78. Felix Petotels Tom. I. part. II. de 2. p̄cep̄. Decal. cap. II. n. 1533. pag. mibi exi. Vide infra cap. VI.

III. „ Ad veritatem iuramenti affortiori exigitur, & fatis est, ut iurans ita rem fe habere arbitretur prudenter, & non leviter coniusta duſsus, sed certa, aut verisimili, atque probabili... Tamburinus tamen adit, quod ad iurandum non sufficiat qualibet probabilitas; sed ea quae ad certitudinem moralam faciendam pertinuerat, necessaria sit. Sed certe qualibet probabilitas facit moralē certitudinem, ut lape diximus cum cura communī. Unde, ut bene sit PALAUS, sufficiet, si prudenter, hoc est secundum probabilitatem rationem, ita esse arbitreut. “ Leander a SS. Sacram. trac̄. I. de iuramento disp. VII. q̄uest. IIII. pag. 4. Quod qualibet probabilitas faciat moralē certitudinem, est propofitio quae in altera ab Ecclesia damnata continetur. Sequitur ex hac doctrina, ut quicunque valeat eamdem rem iuramento aut adſfirmare, aut negare. Vide infra c. IX. n. 5. §. 4.

IV. „ Iuro v. g. per Deum me hac nocte non dormiriſſe, intelligendo reſumptionem: me non habere pecuniam, intelligendo, quam tibi elargiri volim; uxorem, vel maritum matrimonii leges non frigide, intelligendo manifeste; non deberi a me nisi centum, intelligendo, ita ut non possum ea mihi comprehendere cum aliis centum quia in misi debes.

Reip. licet, idem docent (nempe Leſſius, Caſtopalaus, Rebellus, Bonacina) & doceunt paſſim, praetendendo tamen a domino quod dolio hoc iuramento iniuste faciem, etiam si quis non fit regatus iurare, sed se offerat. Thos.

## DISS. I. DE IURAMENTO.

225

Tamburinus Lib. II. in explic. Decal. cap.

I. §. 2. n. 1.

V. „ Rosatus a judge de delicto, quod faciem sub opinione probabilis non tenetur manifeſtare, ut si loquimur de iuramento probatio, negare potest se illud comiſſum, & subintelligendo in carcere, vel ad dicendum.... Inimo potest se offerre ad fieri iurandum, quando id opus esset. Antonius a Spiritu laſto trac̄. II. de iuram. disp. I. sec. 9. num. 53. pag. 142.